UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v thực hiện Kết luận Phiên

họp tổng kết hoạt động Ủy ban

Quốc gia về chuyển đổi số và Đề

án 06 năm 2024, phương hướng,

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

         Lai Châu, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận Phiên họp tổng kết hoạt động Ủy ban Quốc gia về chuyển

đổi số và Đề án 06 năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 (gửi

kèm theo), Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố

Bám sát chủ trương, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày

09/01/2025 của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tưởng Chính phủ nêu tại Thông báo

số 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025, Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế

hoạch số 653/KH-UBND ngày 14/02/2025 của UBND tỉnh quyết liệt triển khai

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý, đảm bảo có sản phẩn

nổi bật cụ thể tạo hiệu ứng, động lực thúc đẩy, đột phá trong chuyển đổi số

của ngành, lĩnh vực, địa phương, góp phần thực hiện chủ đề chuyển đổi số

năm 2025 là: “Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt

phá phát triển kinh tế số”.

Người đứng đầu nêu gương, tiên phong trong nhận thức, đổi mới tư duy,

phương pháp luận về chuyển đổi số; chỉ đạo quyết liệt những nhiệm vụ chậm tiến

độ, tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn theo nguyên tắc “lãnh đạo từ trên xuống,

nhưng tổ chức thực hiện, tháo gỡ vướng mắc phải từ dưới lên”. Đẩy mạnh tuyên

truyền nâng cao nhận thức xã hội về chuyển đổi số và Đề án 06 bằng nhiều hình

thức.

Đẩy mạnh xóa bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết; nâng cao chất

lượng dịch vụ công trực tuyến toàn trình hướng tới dịch vụ số cá nhân hóa, không

phụ thuộc địa giới hành chính.

Phấn đấu đến hết năm 2025, 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo

quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn

2

trình, 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến, 40% dân số trưởng

thành sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Đến ngày 30 tháng 6 năm 2025, tất cả lãnh đạo, cán bộ, công chức các bộ,

ngành, địa phương (cấp tỉnh, huyện, xã) phải xử lý hồ sơ công việc trên môi trường

mạng và sử dụng chữ ký số để giải quyết công việc.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

Thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện

các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số tại của các sở, ngành, địa

phương, cơ quan, đơn vị; chủ động đôn đốc, tư vấn, hướng dẫn triển khai

quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số đảm bảo có

kết quả rõ nét.

Chủ trì rà soát, đánh giá, nghiên cứu phương án triển khai trung tâm giám

sát, điều hành thông minh dựa trên dữ liệu, kết nối với Trung tâm điều hành của

Chính phủ bảo đảm thiết thực, hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật; tránh

việc đầu tư nhưng không tổ chức khai thác hiệu quả, gây lãng phí.

3. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố

triển khai thực hiện đạt mục tiêu 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được

gắn định danh cá nhân trong tháng 6 năm 2025.

Khẩn trương tham gia ý kiến theo đề nghị của Bộ Công an tại Công văn số

73/BCA-C06 ngày 08/01/2025 phục vụ triển khai Đề án Trung tâm dữ liệu quốc

gia.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh

trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách thu phí không đồng để thu hút

người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến như mô hình thành phố Hà Nội đã

triển khai. Trình UBND tỉnh trong tháng 5 năm 2025.

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố

hực hiện phân cấp, ủy quyền trong giải quyết thủ tục hành chính, áp dụng chính

sách thu phí không đồng để thu hút người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến

như mô hình thành phố Hà Nội đã triển khai.

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Công an tỉnh số hóa dữ liệu hộ tịch và

đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để làm sạch, phục vụ cắt giảm, đơn

giản hóa thủ tục hành chính, hoàn thành trước ngày 31 tháng 3 năm 2025; Phối

hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường số hóa dữ liệu đất đai trên địa bàn, hoàn

thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2025.

3

6. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công

nghệ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác triển khai chuyển đổi số

quốc gia và Đề án 06 năm 2024 tại phiên họp tháng 3 năm 2025.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương chủ động báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ, Công

an tỉnh để tổng hợp xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.Tỉnh ủy (để báo cáo);

- TT.HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thành ủy (p/h chỉ đạo);

- V, C, KS, CB;

- Lưu: VT, VX4.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-03-04T07:44:07+0700
	Lê Văn Lương

		2025-03-04T09:06:27+0700

		2025-03-04T09:06:27+0700

		2025-03-04T09:06:27+0700